oppidum *Furania*, quod à templo LIGER.  
loci Diui Stephani nomen etiam ac- S. ESTIĒ-  
cepit in radicibus montis à Barbara ne de  
martyre virginéque dicti. Iuxta id *Furan.*  
oppidum assurgunt tres alij montes,  
in quibus perpetuò æstuantes flam-  
mæ conspiciuntur, vnuſ eorum *Mi-* Mine,  
*na*, alter *Viala*, tertius *Buta* appella- *Viale &*  
tur. In iis naturalis & lapidei carbo- *Bute.*  
nis fodinæ sunt, tam commodæ, vt  
eo pro lignis aut carbonibus ex eo fa-  
ctis singuli oppidani in focis suis at-  
que tabernis quotidie vtantur. Ignis  
ille vehementior ardenterque eo,  
qui è lignofit, deprehenditur. Ex quo  
carbone artifices calcem optimam fa-  
ciunt. Habent ijdem opidani lapidi-  
cinas, vnde lapis excinditur colore  
cinericio, quo tota regio importato  
velut ornamēto & decore ædificiorū  
vtitur. Quin anno millesimo sexcen-  
tesimo quinto excisus est lapis alti-  
tudinis stupendæ, prorsusque inufi-  
tatæ; vnde solertiâ artificum, egre-  
gia crux in insula, cui *Pratum fori* &  
*nundinarum* nomen est, extra murum  
posita erectaque aspicitur, è regio-  
ne præcipuæ portæ opidi illius, tota  
Europa celebris ob artificum indu-

8 Pap. Mass. descriptio Franciae

LIGER. striam, copiamque, qui ferream su-  
pelleūtilem, & arma, bellicaque in-  
strumenta cudendo fabricant in ta-  
bernis & officinis suis, quas Vulca-  
neas dicere & affirmare licet, ac nefas-  
tis diebus vultus, pectora, manusque  
eorum tanta nigredo ex ferro & car-  
bone contracta inficit, ut non Foren-  
ses, sed Afri & Æthiopes potius ap-  
pellari posse videantur, septingenti  
ad minimum artifices sunt incole loci  
illius siti in extrema planicie regionis  
latæ leucas tres, longæ circiter decem.

*La plai-  
ne de Fo-  
rest.*

*Chene-  
nalet.  
xiuiere.*

*Roche-  
tillée,  
& Van-  
beniste.*

Cæterum remedium malo huic est in  
promptu & facillimum, scilicet aqua  
*Chanaualetis* modici amnis, sed ad-  
modum rapidi, & tamen auriferi; are-  
nas enim habet permixtas granis au-  
reis, ex auro, inquam puro, putoque:  
Aqua vero eiusdem amnis industra &  
lineam superleūtilem ne adhibito  
quidem sapone, ut fieri assolet, mun-  
dicissimam facit. Qui tandem nactus  
ripam Ligeris, quæ Forensium etiam  
est, eo excipitur, cum oriatur pro-  
pe *Rupem scissam* castellum, & *Val-*  
*lem Benedictam*. Diodorus Siculus  
eximus scriptor ait, *Galliam omnem*  
*sine argento esse, sed aurum ei datum à*

per flumina.

9

natura sine arte & sine labore, propter LIGER.  
arenas mixtas auro, quas flumina ex-  
tra ripas diffuentia montesque longo  
circitu per montes eiciunt infinitimos  
agros, quas sciunt lauare & fundere,  
vnde homines & fæminæ, inquit, so-  
lent sibi annulos, zonas, & armillas  
conficere.